



Nr. 15895

20.12.2023

Către,
Unitățile administrativ-teritoriale membre ARSACIS

Subserisa, **ASOCIAȚIA REGIONALĂ A SERVICIILOR DE APĂ CANAL Iași – ARSACIS**, cu sediul în Iași, Str. Mihai Costăchescu, nr. 6 (Clădirea administrativă nr. 3), prin Director Executiv – ing. Jelea Iulian, vă transmitem, cu rugămintea de a supune hotărârii Consiliului Local,

Proiectul de hotărâre privind aprobarea ajustării prețului pentru apa industrială pentru întreaga arie de operare a APAVITAL S.A., având la bază următoarele documente:

- Raportul ARSACIS nr.1651/29.11.2023 cu privire la solicitarea operatorului regional APAVITAL SA de aprobare a ajustării prețului pentru apa industrială pentru întreaga arie de operare;
- Adresa APAVITAL SA nr. AV/69981/RG/23.11.2023 privind solicitarea de aprobare a ajustării prețului pentru apa industrială pe întreaga arie de operare a APAVITAL SA;
- Avizul ANRSC nr. 985986/22.11.2023 privind ajustarea prețului pentru apa industrială pentru întreaga arie de operare, pentru APAVITAL SA Iași, județul Iași.

Potrivit prevederilor art.35 alin.(8) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare: „Stabilirea, ajustarea sau modificarea prețurilor și tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă și de canalizare care se furnizează/prestează prin intermediul unei infrastructuri publice care se dezvoltă/extinde din alte surse de finanțare decât cele menționate la alin. (2), se aprobă ... cu respectarea mandatului încredințat, prin hotărâri ale adunărilor generale ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, în baza avizului de specialitate eliberat de A.N.R.S.C....”.

De asemenea, potrivit dispozițiilor Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, respectiv art. 8 alin. (3) lit. k), art. 10 alin. (5) și (5¹), *aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării prețurilor și tarifelor de către Asociație este condiționată de primirea în prealabil a unui mandat special din partea autorităților deliberative ale UAT-urilor membre ale Asociației, dar în situația în care autoritățile deliberative ale UAT-urilor nu se pronunță, în termen de 30 de zile de la primirea solicitării, asupra hotărârilor privind acordarea mandatelor speciale, se prezumă că unitățile administrativ-teritoriale au acceptat tacit delegarea atribuțiilor lor.*

Cu deosebită considerație,

Director executiv

Ing. Iulian Jelea



"Îmi asun responsabilitatea pentru opinia,

fundamentarea, corectitudinea întocmirii acestui înscris"

Ec. Carmen Apostol

[Signature]



R A P O R T

cu privire la solicitarea operatorului regional APAVITAL SA de aprobare a ajustării prețului pentru apa industrială pentru întreaga arie de operare

Prin adresa nr.AV/69981/RG/23.11.2023 APAVITAL SA justifică și solicită aprobarea ajustării prețului pentru apa industrială aplicabil la nivelul întregii arii de operare și transmite avizul ANRSC nr.985986/22.11.2023 prin care autoritatea de reglementare avizează prețul pentru apa industrială pentru întreaga arie de operare la nivelul de 4,28 lei/me, exclusiv TVA, conform Fișei de fundamentare întocmită de APAVITAL SA.

Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.48/2009 prin art.37 alin.3.6 permite operatorului regional „Stabilirea, ajustarea și modificarea prețurilor aferente apei industriale și apei produse și transportate în vederea redistribuirii se face cu respectarea metodologiei de calcul stabilită de autoritatea de reglementare competentă, aplicabilă la data efectuării operațiunilor de stabilire, ajustare și modificare a prețurilor.

Prețurile și tarifele vor include toate costurile ocazionate de sarcinile apărute ulterior semnării Contractului de Delegare.”

ANRSC reglementează „Metodologia de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare” prin Ordinul 65/2007.

În baza Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, art.33, art.35 și art.36, APAVITAL SA, în calitate de operator regional, are dreptul de a solicita ajustarea prețurilor și tarifelor, iar „Fundamentarea prețurilor și tarifelor serviciului de alimentare cu apă și de canalizare se face de către operator, astfel încât structura și nivelul acestora:

- a) să acopere costul justificat economic al furnizării/prestării serviciului;
- b) să asigure funcționarea eficientă și în siguranță a serviciului, protecția și conservarea mediului, precum și sănătatea populației;
- c) să descurajeze consumul excesiv și să încurajeze investițiile de capital;
- d) să garanteze respectarea autonomiei financiare a operatorului;
- e) să garanteze continuitatea serviciului.”

Prețurile și tarifele se stabilesc, se ajustează și se modifică pe baza fișelor de fundamentare, pe elemente de cheltuieli întocmite conform normelor metodologice elaborate de A.N.R.S.C. și aprobate prin ordin al președintelui acesteia.

Conform adresei nr. AV/69981/RG/23.11.2023 și a Avizului ANRSC nr.985986/22.11.2023 Operatorul regional propune ajustarea prețului pentru apa industrială, în principal, cu rata inflației, indicele lunar al

prețurilor de consum de 108,83% pentru perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023 stabilit de INSP este indicatorul macroeconomic care a influențat ajustarea, după cum urmează:

Nr. crt.	APA INDUSTRIALĂ	UM	Fundamentarea anterioară avizată	TOTAL IPC sept.2022-sept.2023 108,83%	Propunerea actuală	Observații
0	1	2	3	4	5=3*4	6
1	Cheltuieli variabile, din care:	lei	583.075,22		659.835,86	Creșterea este influențată atât de rata inflației cât și de creșterea prețului energiei în termeni reali
	- cheltuieli eligibile cu apa brută și/sau apa preluată din alt sistem, c; cantitate cu pret în vigoare (numai la fundamentarea prețului ptr.serviciul de alimentare cu apă și/sau a prețului pentru producția de apă)	lei	90.023,64	1,0883	97.972,73	
	- pierderi totale aprobate de apă (numai la fundamentarea prețului pentru active.de distri.a apei)		0,00		0,00	
	- energie electrică tehnologică; cantitate cu pret în vigoare	lei	379.199,92* 1,1588+ 53.634,71=	(561863,13x 1,0883+252 75,10)	Operatorul a estimat, peste indicele IPC, suma de 25275,10 lei ca urmare a creșterii prețului energiei în termeni reali	
	- materiale tehnologice pentru tratarea apei		493.051,58	561.863,13		
	- alte cheltuieli materiale specifice		0,00	0,00		
2	Cheltuieli fixe, din care:	lei	2.893.080,72		3.122.213,83	
2.1	Cheltuieli materiale:	lei	884.577,39		932.875,90	Val.totală este sub nivelul ratei inflației, deoarece sunt ind. nemodificați
	materiale		299.747,84	1,0883	326.215,57	
	energie el. sediu administrativ; cantitate cu pret în vigoare					
	cheltuieli cu protecția mediului					
	amortizarea anuală		147.186,31		147.186,31	Nu a fost modificată valoarea deoarece Operatorul nu a previzionat și efectuat cheltuieli noi pentru active af. serviciului apă ind. supuse amortizării
	redevența anuală		190.409,20		190.409,20	Val.redevenței pentru apa ind.este stabilită de Contractul de delegare (0,20 lei/mc), iar Operatorul nu a modificat cantitatea de apă industrială a.i. rămâne aceeași sumă (952046mc x0,20lei/mc=190409,20lei)
	reparații în regie		198.471,24	1,0883	215.996,26	
	reparații cu terții		48.762,81	1,0883	53.068,56	
2.2	Alte servicii executate de terți, din care:	lei	48.431,84	1,0883	52.708,38	
	colaborări		0.919,76	1.0883	10.695,76	

	taxe și licențe		0,00		
	comisioane și onorarii		10.701,34	1,0883	11.646,27
	protocol, reclamă, publicitate		772,26	1,0883	840,45
	posta, telecomunicații		27.139,48	1,0883	29.535,90
2.3	Alte cheltuieli materiale, exclusiv amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei	201.372,26	1,0883	219.153,43
2.4	Chelt. de natură salarială, din care:		1.746.798,65		1.905.575,54
	salarii		1.553.238,79	1,0883	1.690.389,78
	contribuție asig.pentru muncă-2,25%		34.947,87	2,25%	38.033,77
	contribuție la fondul ptr.handicap		22.032,00		28.512,00
	alte drepturi asimilate salariilor		136.579,99	1,0883	148.639,99
2.5	Cheltuieli financiare	lei	11.900,58		11.900,58
3	Cheltuieli de exploatare (CE= 1+2.1+2.2+2.3+2.4)	lei	3.464.255,36		3.770.149,11
4	Cheltuieli totale (CT=3+2.5)	lei	3.476.155,94		3.782.049,69
5	Profit (CT x 4,04%)	lei	140.436,70	4,04%	152.794,81
6	Cota dezvoltare (CT x d%)	lei	0,00		0,00
7	Fond de solidaritate (CE x d%)		0,00		0,00
8	Fond IID exclusiv componentele din structura prețului evidențiate distinct		142.806,90		142.806,90
9	Valoare totală (V=4+5+6+7+8)	lei	3.759.399,54		4.077.651,40
10	Cantitate livrată programată, inclusiv consum propriu (Q)	mii me	952,05		952,05
11	Preț (P = 9/10)	lei/me	3,95		4,28

Prin Avizul nr.985986/22.11.2023 emis de Autoritatea Națională de Reglementare pentru serviciile Comunitare de Utilități Publice stabilește la art.4 că prețul avizat de 4,28 lei/me (exclusiv TVA) "urmează să fie aprobat de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași-ARSACIS”, în conformitate cu prevederile art.35 alin.(8) Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr.241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare”.

Art.35 alin.(8) din Legea 241/2006 menționează:

"Stabilirea, ajustarea sau modificarea prețurilor și tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă și de canalizare care se furnizează/prestează prin intermediul unei infrastructuri publice care se dezvoltă/extinde din alte surse de finanțare decât cele menționate la alin. (2), se aprobă prin hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale sau, după caz, cu respectarea mandatului încredințat, prin hotărâri ale adunărilor generale ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, în baza avizului de specialitate eliberat de A.N.R.S.C. și cu condiția respectării următoarelor cerințe:

a) asigurarea furnizării/prestării serviciului la nivelul indicatorilor de performanță stabiliți de autoritățile administrației publice locale și precizați în hotărârea de dare în administrare ori în contractul de delegare a gestiunii serviciului, după caz;

b) realizarea, pe perioada angajată, a unui raport calitate-cost cât mai bun pentru serviciul furnizat/prestat și asigurarea unui echilibru între riscurile și beneficiile asumate de părțile contractante;

c) asigurarea exploataării, întreținerii și administrării eficiente a infrastructurii aferente serviciului și a bunurilor aparținând domeniului public sau privat al unităților administrativ-teritoriale."

Conform aceleiași, Legi 241/2006, art.13 alin. (1) „Autoritățile administrației publice locale au dreptul să verifice, să aprobe sau să respingă, în condițiile legii, fără a periclita rentabilitatea, calitatea și eficiența serviciului, prețurile și tarifele propuse de operatori, precum și să urmărească modul de respectare de către aceștia a normelor metodologice pentru stabilirea, ajustarea și modificarea prețurilor și tarifelor elaborate de A.N.R.S.C. și aprobate prin ordin al președintelui acesteia.

(2) Divergențele cu privire la prețuri și tarife dintre autoritățile administrației publice locale și operatori se rezolvă de instanțele de judecată competente.”

Anexăm prezentei copie după Avizul nr. 985986/22.11.2023 al Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice prin care avizează ajustarea prețului pentru apa industrială pentru întreaga arie delegată societății APAVITAL S.A. și solicitarea Operatorului regional transmisă prin adresa nr.AV/69981/RG/23.11.2023.

Față de cele prezentate, vă rugăm să analizați și să decideți solicitarea de ajustare a prețului pentru apă industrială.

Cu deosebită considerație,

Director executiv
Ing. Iulian Jelea



„Îmi asum responsabilitatea pentru opinia,
fundamentarea, corectitudinea fotoenunțului acestui înscris”

Ec. Carmen Apostol



Nr. AV/69981/RG/23.11.2023

SOLICITARE DE APROBARE A AJUSTĂRII PREȚULUI PENTRU APA INDUSTRIALĂ PE ÎNTREAGA ARIE DE OPERARE A APAVITAL S.A.

Având în vedere prevederile:

- Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006;
- Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, în care la art. 35 alin. 6 se prevede „Fundamentarea prețurilor și tarifelor serviciului de alimentare cu apă și de canalizare se face de către operator, astfel încât structura și nivelul acestora:
 - a) să acopere costul justificat economic al furnizării/prestării serviciului”;
- Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice (ANRSC) privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor, tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 65/2007;
- Anexa nr. 2a) la Metodologie - Fișele de fundamentare pentru ajustarea prețurilor la apă, publicată pe site-ul ANRSC.
- Avizului nr. 985986/22.11.2023 al A.N.R.S.C. prin care se avizează ajustarea prețului pentru apa industrială pentru întreaga arie de operare, pentru APAVITAL S.A Iași, județul Iași;
- *solicităm aprobarea ajustării prețului pentru apa industrială pe întreaga arie de operare, după cum urmează:*

SPECIFICAȚIE	Preț/Tarif actual fără T.V.A. lei/mc	Majorare propusă lei/mc	Preț propus		
			fără T.V.A. lei/mc	T.V.A 9% lei/mc	cu T.V.A. lei/mc
Apa industrială pentru întreaga arie de operare	3,95	0,33	4,28	0,39	4,67

Ajustarea prețului pentru apa industrială trebuie să pornească de la necesitatea acoperirii costului justificat economic al furnizării/prestării serviciului precum și de la nevoia de a asigura sursele proprii de finanțare pentru necesarul investițional al perioadei următoare.

Majorarea de preț solicitată este destinată să garanteze respectarea autonomiei financiare a operatorului și continuitatea serviciului și în același timp să asigure continuitatea serviciului de apă din județul Iași.

Prețul actual la **apa industrială** pentru întreaga arie de operare, respectiv **3,95 lei/mc, exclusiv TVA**, în vigoare de la **1 martie 2023**, avizat de către ANRSC prin Avizul nr. 966611/07.11.2022, a fost ajustat cu influențele primite în costuri până la nivelul **lunii octombrie 2022**. Prețul menționat mai sus a fost aprobat de către A.R.S.A.C.I.S prin Hotărârea AGA nr. 4/03.02.2023, conform prevederilor art. 35 alin. (8) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere cele precizate mai sus și contextul economico – financiar actual care a generat o tendință de majorare a costurilor și implicit a prețurilor și tarifelor practicate de majoritatea furnizorilor de produse și servicii, propunem ajustarea prețului acestui produs cu rata inflației, conform **Anexei 1** (Fișa de fundamentare pentru ajustarea prețului la apă industrială, aferentă anexei nr. 2a) la metodologie, ținând cont de o serie de indicatori macroeconomici, respectiv:

* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie - de 108,83% pentru perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023 (pentru ajustarea prețului produsului **apă industrială**).

Modalitatea de lucru referitoare la fundamentarea ajustării prețului la apă industrială respectă instrucțiunile de utilizare și completare a fișierului excel – Anexa 2a) publicate pe site-ul ANRSC, datele introduse fiind rotunjite la două zecimale. Astfel, prezentăm mai jos fundamentarea aferentă.

Fundamentare ajustare preț apă industrială

În Anexa nr. 1 - Fișa de fundamentare pentru ajustarea prețului la apă industrială, specificațiile de la nr. crt. I-VII sunt aferente fundamentării anterioare avizate, acestea regăsindu-se în Anexa 1 la Memoriul tehnico-economic nr. 66.171/28.10.2022.

I. Apa brută cumpărată de către APAVITAL S.A de la Apele Române se împarte între apa potabilă, apa redistribuită și apa industrială, repartizarea cantității de apă industrială fiind realizată prin cantitatea facturată la care s-a adăugat procentul de pierdere avizat anterior. Valoarea acesteia avizată anterior este de 1.147 mii mc, formată din apa livrată (952 mii mc) și pierderile totale avizate de apă (195 mii mc).

II. Apa livrată avizată anterior este de 952 mii mc, fiind vândută agenților economici din Iași (ponderea principală fiind la Centrala Electrică de Termoficare pentru producerea

agentului termic), Țuțora, Miroslavești și cei branșați din conducta Timișești - Târgu Frumos.

III. Pierderile totale avizate de apă industrială, a căror valoare totală în fundamentarea anterioară a fost de 195 mii mc, au fost calculate pentru rețeaua de transport și/sau distribuție a apei industriale. Acestea reprezintă pierderile totale reale de apă industrială, respectiv pierderi în rețeaua de transport și/sau distribuție a apei industriale, menționate la punctul IV.

IV. Pierderile totale reale avizate de apă industrială, a căror valoare totală în fundamentarea anterioară a fost de 195 mii mc, au fost calculate pentru rețeaua de transport și/sau distribuție a apei industriale.

V. Energia consumată a fost stabilită în fundamentarea anterioară avizată la 668 MWh, cheia principală de repartizare pe tipuri de produs fiind situația consumurilor de energie electrică.

VI. Numărul de personal stabilit în fundamentarea anterioară a fost de 18 persoane, conform datelor prezentate în Anexa 1 de la Memoriul tehnico-economic nr. 66.171/28.10.2022.

VII. Salariul mediu brut/salariat a fost recalculat prin raportarea cheltuielilor cu salariile la numărul de salariați = $1.553.238,79 \text{ lei} / 18 \text{ salariați} / 12 \text{ luni} = 7.190,92 \text{ lei}$.

Pentru partea de cheltuieli, fundamentarea anterioară avizată a fost stabilită prin relaționarea la valorile unitare (lei/mc) și cantitatea livrată (mii mc/an) din tabelul din structura tarifului care însoțește ultimul aviz referitor la prețul avizat pentru apa industrială pe întreaga arie de operare (Aviz ANRSC nr. 966611/07.11.2022). Calculul acestor valori este prezentat pentru apa industrială în **Anexa nr. 2**, valorile totale (lei cu două zecimale) fiind obținute prin înmulțirea valorilor unitare (lei/mc) cu valoarea menționată la poz. VI – cantitate de apă livrată, inclusiv consum propriu (952,046 mii mc).

Pentru cheltuielile propuse, se aplică indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie de 108,83% pentru perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023 la următoarele elemente de cheltuieli:

- cheltuieli variabile:

* cheltuieli eligibile cu apa brută, cantitatea cu preț în vigoare (fundamentarea anterioară avizată ANRSC* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie pentru perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023) = $90.023,64 \times 108,83\% = 97.972,73 \text{ lei}$;

- cheltuieli cu energia electrică tehnologică; cantitatea cu preț în vigoare (fundamentarea anterioară avizată ANRSC* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie pentru

perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023+ estimare diferență sumă necesară ca urmare a creșterii în termeni reali, având în vedere faptul că actualul contract de energie electrică este valabil până la finalul lunii mai a anului viitor) = $493.051,58 \times 108,83\% + 25.275,1 = 561.863,13$ lei;

-Cheltuieli fixe, din care:

***Cheltuieli materiale:**

- materiale (fundamentarea anterioară avizată ANRSC* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie pentru perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023) = $299.747,84 \times 108,83\% = 326.215,57$ lei;

- reparații în regie (fundamentarea anterioară avizată ANRSC* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie pentru perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023) = $198.471,25 \times 108,83\% = 215.996,26$ lei;

- reparații cu terții (fundamentarea anterioară avizată ANRSC* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie pentru perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023) = $48.762,80 \times 108,83\% = 53.068,56$ lei;

***Alte servicii executate de terți, din care:**

- colaborări (fundamentarea anterioară avizată ANRSC* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie pentru perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023) = $9.818,76 \times 108,83\% = 10.685,76$ lei;

- comisioane și onorarii (fundamentarea anterioară avizată ANRSC* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie pentru perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023) = $10.701,34 \times 108,83\% = 11.646,27$ lei;

- protocol, reclamă, publicitate (fundamentarea anterioară avizată ANRSC* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie pentru perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023) = $772,26 \times 108,83\% = 840,45$ lei;

-poștă, telecomunicații (fundamentarea anterioară avizată ANRSC* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie pentru perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023) = $27.139,48 \times 108,83\% = 29.535,90$ lei;

***Alte cheltuieli materiale, exclusiv amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări** (fundamentarea anterioară avizată ANRSC* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie pentru perioada de referință septembrie 2022 - septembrie 2023) = $201.372,26 \times 108,83\% = 219.153,43$ lei.

***Cheltuieli de natură salarială, din care:**

- salarii (*fundamentarea anterioară avizată ANRSC* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie pentru perioada de referință septembrie 2022 – septembrie 2023*) = 1.553.238,79 x 108,83%% = 1.690.389,78 lei;

- contribuție asiguratorie pentru muncă (2,25% din fondul de salarii) = 1.690.389,78 x 2,25% = 38.033,77 lei,

- contribuție la fondul pentru handicap = (132 lei x 18 salariați pe activitate x 12 luni = 28.512 lei, conform Legii nr. 448 din 6.12.2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, Art. 78 (2) *Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice, publice sau private, care au cel puțin 50 de angajați, au obligația de a angaja persoane cu handicap într-un procent de cel puțin 4% din numărul total de angajați. (3) Autoritățile și instituțiile publice, precum și persoanele juridice, publice sau private, care nu angajează persoane cu handicap în condițiile prevăzute la alin. (2), pot opta pentru una dintre următoarele obligații:*

a) să plătească, lunar, către bugetul de stat o sumă reprezentând salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată înmulțit cu numărul de locuri de muncă în care nu au angajat persoane cu handicap).

Contribuția la fondul pentru handicap pe salariat este calculată prin înmulțirea salariului minim brut pe țară garantat în plată în anul 2024 (*conform Hotărârii nr. 900/28.09.2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată*) de 3.300 lei lunar x 4% = 132 lei/salariat/lună.

- alte drepturi asimilate salariilor (*fundamentarea anterioară avizată ANRSC* indicele lunar al prețurilor de consum total pe economie pentru perioada de referință septembrie 2022 - septembrie 2023*) = 136.579,98 x 108,83%% = 148.639,99 lei.

Pentru cheltuielile aferente **amortizării anuale** din cadrul cheltuielilor materiale au fost propuse aceleași cheltuieli ca și în fundamentarea anterioară, având în vedere faptul că pentru apa industrială nu sunt previzionate a fi efectuate cheltuieli aferente activelor imobilizate supuse amortizării. În anul 2024 se vor întocmi studiile de fezabilitate aferente proiectelor de investiții propuse în perioada următoare. Astfel, *amortizarea aferentă apei industriale se calculează având în vedere* Structura pe elemente de cheltuieli pentru ajustarea prețului pentru apa industrială pentru întreaga arie de operare (Aviz ANRSC nr. 966611/07.11.2022) = 0,1546 lei/mc x 952,046 mii mc = 147.186,31 lei.

Pentru cheltuielile aferente **redevenței anuale** din cadrul cheltuielilor materiale au fost propuse aceleași cheltuieli ca și în fundamentarea anterioară, având în vedere faptul că *“valoarea redevenței aferente apei industriale și apei produse și transportate în vederea redistribuirii rezultă din înmulțirea cantităților facturate utilizatorilor cu 0,20 lei/m3 pentru*

perioada derulării Contractului de Delegare”, conform art. 40 Alte costuri, taxe și suprataxe, alin. 2.b din Contractul de delegare consolidat în anul 2021. Cum cantitatea de apă livrată programată, inclusiv consum propriu a rămas la 952,046 mii mc (având în vedere faptul că vorbim de o ajustare a prețului), valoarea redevenței este de 190.409,20 lei aferente Prețului avizat unitar lei/mc, astfel:

- redevență apă industrială conform Structurii pe elemente de cheltuieli pentru ajustarea prețului pentru apa industrială pentru întreaga arie de operare (Aviz ANRSC nr. 966611/07.11.2022) = 0,2000 lei/mc x 952,046 mii mc = 190.409,20 lei.

* **Cheltuielile financiare** propuse rămân, conform Fișei de fundamentare, la nivelul fundamentării anterioare și au fost calculate având în vedere Structura pe elemente de cheltuieli pentru ajustarea prețului pentru apa industrială pentru întreaga arie de operare (Aviz ANRSC nr. 966611/07.11.2022) = 0,0125 lei/mc x 952,046 mii mc = 11.900,58 lei.

***Fondul IID**, exclusiv componentele din structura prețului a fost păstrat la nivelul Fondului IID din fundamentarea anterioară, respectiv 0,15 lei / mc pentru apa industrială, având în vedere că sunt propuse în Programul de investiții aferent anului 2024 - poziția *Studii, plăți proiecte inițierea* întocmirii unor studii de fezabilitate aferente acestui produs, respectiv:

Complex Captare-pompare Țuțora

- Reabilitare și modernizare PA 6kV, PA 0.4kV și sistem de monitorizare/automatizare Complex Captare-pompare Țuțora;

- Reabilitare și modernizare desnisipatoare cheson I și cheson II Complex Captare – pompare Țuțora;

- Înlocuire transformator 20/6KV, 10MVA (este supradimensionat) cu un transformator 20/6KV, 3MVA - Complex Captare Țuțora

- Înlocuire transformator 6/0.4KV, 630KVA (este supradimensionat) cu un transformator 6/0.4KV, 250KVA - Complex Captare Țuțora;

- Reabilitare prag de fund Cheson 2 - Priza Prut.

Fond IID, exclusiv componentele din structura prețului evidențiate distinct = 0,15 lei/mc x 952,046 mii mc = 142.806,9 lei.

Prețul propus rezultat pentru apa industrială este de 4,28 lei/mc fără TVA, data intrării în vigoare fiind cea specificată în Hotărârea A.G.A. ARSACIS.

Concluzia care rezultă din analiza fișei de fundamentare este aceea că devine necesară această ajustare de prețuri la apa industrială, având în vedere creșterea accelerată a ratei inflației din ultima perioadă, pentru a putea asigura în continuare buna funcționare a acestei activități, pentru a finanța investițiile în derulare și pe cele propuse în programele de investiții multianuale și pentru a acoperi serviciul datoriei externe aferent creditului BERD.

Anexăm la prezenta fișele de fundamentare pentru ajustarea prețului apei industriale (Anexele 1 și 2) și avizul nr. 985986/22.11.2023 al A.N.R.S.C. prin care se avizează ajustarea prețului pentru apa industrială pentru întreaga arie de operare, pentru APAVITAL S.A Iași, județul Iași

Dr. ing. Mihail DORUȘ
Director General



Ec. Gabriela MASALAGIU
Director Economic

FIȘA DE FUNDAMENTARE
pentru ajustarea prețului la apă industrială

Nr. crt.	Specificație	U.M.	Fundamentarea anterioară avizată/aprobată	Propus (lei)	Pondere în preț ajustat (%)
I	Apă brută cumpărată și/sau apă preluată din alt sistem	mii m.c.	1.146,77	-	-
II	Apă livrată, din care:	mii m.c.	952,05	-	-
II.1	- populație		0,76	-	-
II.2	- rest consumatori, inclusiv consum propriu		951,29	-	-
III	Pierderi totale avizate de apă, din care: (%)	16,98%	194,72	-	-
III.1	- pierderi de apă tehnologice (%)	0,00%	0,00	-	-
III.2	- pierderi de apă în rețeaua de transport și/sau distribuție (%)	16,98%	194,72	-	-
IV	Pierderi totale reale de apă, din care: (%)	16,98%	194,72	-	-
IV.1	- pierderi de apă tehnologice (%)	0,00%	0,00	-	-
IV.2	- pierderi de apă în rețeaua de transport și/sau distribuție (%)	16,98%	194,72	-	-
V	Energie consumată	MWh	668,41	-	-
VI	Număr salariați/serviciu sau activitate	nr. personal	18	-	-
VII	Salariu mediu brut/salariaț	lei	7.190,92	-	-
1	Cheltuieli variabile, din care:	lei	583.075,22	659.835,86	16,18%
	- cheltuieli eligibile cu apă brută și/sau apă preluată din alt sistem, cantitatea cu preț în vigoare; (numai la fundamentarea prețului pentru serviciul de alimentare cu apă și/sau a prețului pentru producția de apă)		90.023,64	97.972,73	2,40%
	- pierderi totale aprobate de apă, (numai la fundamentarea prețului pentru activitatea de distribuție a apei)		0,00	0,00	0,00%
	- energie electrică tehnologică; cantitatea cu preț în vigoare		493.051,58	561.863,13	13,78%
	- materiale tehnologice pentru tratarea apei		0,00	0,00	0,00%
	- alte cheltuieli materiale specifice		0,00	0,00	0,00%
2	Cheltuieli fixe, din care:	lei	2.893.080,72	3.122.213,83	76,57%
2.1	Cheltuieli materiale:	lei	884.577,40	932.875,90	22,88%
	- materiale		299.747,84	326.215,57	8,00%
	- energie electrică sediu administrativ; cantitatea cu preț în vigoare		0,00	0,00	0,00%
	- cheltuieli cu protecția mediului		0,00	0,00	0,00%
	- amortizare anuală		147.186,31	147.186,31	3,61%
	- redevență anuală		190.409,20	190.409,20	4,67%
	- reparații în regie		198.471,25	215.996,26	5,30%
	- reparații cu terți		48.762,80	53.068,56	1,30%
2.2	Alte servicii executate de terți, din care:	lei	48.431,84	52.708,38	1,29%
	- colaborări		9.818,76	10.685,76	0,26%
	- taxe și licențe		0,00	0,00	0,00%
	- comisioane și onorarii		10.701,34	11.646,27	0,29%
	- protocol, reclamă, publicitate		772,26	840,45	0,02%
	- poștă, telecomunicații		27.139,48	29.535,90	0,72%
2.3	Alte cheltuieli materiale, exclusiv amenzi, penalități despăgubiri, donații și sponsorizări	lei	201.372,26	219.153,43	5,37%
2.4	Cheltuieli de natură salariale, din care:	lei	1.746.798,64	1.905.575,54	46,73%
	- salarii		1.553.238,79	1.690.389,78	41,45%
	- contribuție asiguratorie pentru muncă	2,25%	34.947,87	38.033,77	0,93%
	- contribuție în fondul pentru handicap		22.032,00	28.512,00	0,70%
	- alte drepturi asimilate salariilor		136.579,98	148.639,99	3,65%
2.5	Cheltuieli financiare (CF)	lei	11.900,58	11.900,58	0,29%
3	Cheltuieli de exploatare (CE = 1 + 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4)	lei	3.464.255,36	3.770.149,11	92,46%
4	Cheltuieli totale (CT = 3 + 2.5)	lei	3.476.155,94	3.782.049,69	92,75%
5	Profit (CT x r %)	4,04%	140.436,70	152.794,81	3,75%
6	Cota de dezvoltare (CT x d %)		0,00	0,00	0,00%
7	Fond de solidaritate (CF x s %)		0,00	0,00	0,00%
8	Fond I+D, exclusiv componentele din structura prețului	lei	142.806,90	142.806,90	3,50%
9	Valoare totală (V = 4 + 5 + 6 + 7 + 8)	lei	3.759.399,54	4.077.651,40	100,00%
10	Cantitate livrată programată, inclusiv consum propriu (Q)	mii m.c.	952,05	952,05	-
11	Preț (P = 9 / 10)	lei/m.c.	3,95	4,28	-

DIRECTOR GENERAL,
DR. ING. MIHAIL DORUȘ

APAVITAL S.A.
CIF R01059166

DIRECTOR ECONOMIC,
EC. GABRIELA MASALAGIU

SEF BIROU ANALIZA EC. - TARIFE
EC. OCTAVIAN STOIAN

**FIȘA DE FUNDAMENTARE PENTRU AJUSTAREA ANTERIOARĂ AVIZATĂ A PREȚULUI
PENTRU APĂ INDUSTRIALĂ**

Nr. crt.	APA INDUSTRIALĂ	UM	Fundamentarea anterioară avizată	Preț avizat unitar lei/mc Aviz nr. 966611/07.11.2022
0	1	2	3 (4 x rd. VI)	4
1	Cheltuieli variabile, din care:	lei	583.075,22	0,6125
	- cheltuieli eligibile cu apa brută și/sau apă preluată din alt sistem, c; cantitate cu preț în vigoare (numai la fundamentarea prețului pentru serviciul de alimentare cu apă și/sau a prețului pentru producția de apă)	lei	90.023,64	0,0946
	- pierderi totale aprobate de apă de apă (numai la fundamentarea prețului pentru activitatea de distribuție a apei)		0,00	0,0000
	- energie electrică tehnologică; cantitate cu preț în vigoare	lei	493.051,58	0,5179
	- materiale tehnologice pentru tratarea apei		0,00	0,0000
	- alte cheltuieli materiale specifice		0,00	0,0000
2	Cheltuieli fixe, din care:	lei	2.893.080,72	3,0387
2.1	Cheltuieli materiale:	lei	884.577,40	0,9291
	- materiale		299.747,84	0,3148
	- energie electrică sediu administrativ; cantitate cu preț în vigoare		0,00	0,0000
	- cheltuieli cu protecția mediului		0,00	0,0000
	- amortizarea anuală		147.186,31	0,1546
	- redevența anuală		190.409,20	0,2000
	- reparații în regie		198.471,25	0,2085
	- reparații cu terți		48.762,80	0,0512
2.2	- Alte servicii executate de terți din care:	lei	48.431,84	0,0508
	* colaborări		9.818,76	0,0103
	* taxe și licențe		0,00	0,0000
	* comisioane și onorarii		10.701,34	0,0112
	* protocol, reclama, publicitate		772,26	0,0008
	* posta, telecomunicații		27.139,46	0,0285
2.3	- Alte cheltuieli materiale, exclusiv amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei	201.372,26	0,2115
2.4	Cheltuieli de natură salarială, din care:		1.746.798,64	1,8348
	- salarii		1.553.238,79	1,6315
	- contribuție asiguratorie pentru muncă (2,25%)		34.947,87	0,0367
	- contribuție la fondul pentru handicap		22.032,00	0,0231
	- alte drepturi asimilate salariilor		136.579,98	0,1435
2.5	Cheltuieli financiare	lei	11.900,58	0,0125
3	Cheltuieli de exploatare (CE= 1+2.1+2.2+2.3+2.4)	lei	3.464.255,36	3,64
4	Cheltuieli totale (CT=3+2.5)	lei	3.476.155,94	3,65
5	Profit (CT x r% = 4,04%)	lei	140.436,70	0,1475
6	Cota dezvoltare (CT x d%)	lei	0,00	0,0000
7	Fond de solidaritate (CE x d%)		0,00	0,0000
8	Fond IID exclusiv componentele din structura prețului evidențiate distinct		142.806,90	0,15
V	Valoare totală (V=4+5+6+7+8)	lei	3.759.399,54	3,95
VI	Cantitate livrată programată, inclusiv consum propriu (Q)	mii mc	952,05	952,046
	Preț (P = 9/10)	lei/mc	3,95	3,95

SEF BIROU ANALIZA ECONOMICA - TARIFE
ec. OCTAVIAN STOIAN





Ministerul Dezvoltării,
Lucrărilor Publice și Administrației

Autoritatea Națională de Reglementare pentru
Serviciile Comunitare de Utilități Publice



Nr. 985986 din data de 22.11.2023

AVIZ

privind ajustarea prețului pentru apa industrială pentru întreaga
arie de operare, pentru APAVITAL S.A. Iași, județul Iași

Având în vedere:

- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Art. 35 alin. (8) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 65/2007, cu modificările și completările ulterioare, privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor la serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare, în cazul serviciilor furnizate/prestate prin sistemele publice de alimentare cu apă și de canalizare realizate din fonduri asigurate de la bugetul local și/sau din fondurile proprii ale operatorilor;
- solicitarea transmisă de către APAVITAL S.A. Iași cu adresa nr. AV/68522/RG/16.11.2023, înregistrată la A.N.R.S.C. sub nr. 985986/I.T./16.11.2023.

Președintele A.N.R.S.C. emite următorul aviz:

Art.1. Se avizează prețul pentru apa industrială pentru întreaga arie de operare, la nivelul de 4,28 lei/mc., exclusiv T.V.A.

Art.2. Prețul pentru apa industrială pentru întreaga arie de operare s-a ajustat în limita creșterii indicelui prețurilor de consum până la nivelul lunii octombrie 2023.

Art.3. Fondul IID se constituie și se alimentează conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 198/2005, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4. Prețul menționat mai sus urmează să fie aprobat de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS", în conformitate cu prevederile art. 35 alin. (8) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

PREȘEDINTE,
IONEL TESCARU